
 

TUNNIN AIHE: Pyörimisliikkeen vaikutus tasapainoon 
 
OPS:  
Luonnon rakenteet: Maan vetovoima ja kitka sekä voimista aiheutuvia liike- ja tasapaino-
ilmiöitä 
 
Taustaa: 
Pyörimisliikettä käytetään tasapainon aikaansaamiseksi. Esimerkiksi polkupyörä pysyy 
pystyssä paremmin silloin, kun se on liikkeessä. Fysiikka ilmiön takana on vaikeaa, mutta 
sen esittely ei ole pääasia. Riittää, kun keskitytään ilmiön havainnointiin arkielämässä. 
 
Tavoitteet:  
Oppilaat tekevät havaintoja esineiden pyörimiseen liittyvästä tasapainosta. Lisäksi 
harjoitellaan luonnontieteelle tyypillistä ajattelua ja työskentelymuotoja. 
 
Välineet: 
Hyrriä, CD –levyjä, kolikoita 
 
Johdanto: 
Mielenkiinnon herättäminen näyttävän demonstraation avulla (polkupyörän rengas 
pyörimässä vain toiselta puolelta kannateltuna). 
 
Tunnin kulku: 

1) Johdanto 
2) Tehdään kaksi tutkimusta pysäkkityöskentelynä tai pareittain 
3) Keskustelu havainnoista & johtopäätökset 
4) Saadun tiedon soveltaminen arkeen – keskustelu 
 

Työohje: 
TEHTÄVÄ 1: Oppilaat tutkivat pyörimisliikkeen vaikutusta tasapainoon hyrrien avulla. 
TEHTÄVÄ 2: Oppilaat tutkivat etenevän pyörimisliikkeen vaikutusta tasapainoon. 
Välineinä on CD –levyjä, kolikoita tai muita ohuita kiekkoja. 
 
Mitä arvioidaan? 
Ryhmätyötaitoja, vihkotyöskentelyä – havaintojen esittämistä kirjallisesti, keskittymistä 
itsenäiseen pohdintaan ja osallistumista yhteiseen keskusteluun. 
 
Vihjeitä toteutukseen: 
Kannattaa korostaa pyörimisestä johtuvan tasapainon ja ”tavallisen” tasapainon välisiä 
eroja. Töissä oppilaat voivat yrittää saada CD –levyä ja kolikkoa pysymään pystyssä 
tavalliseen tasapainoon liittyvillä keinoilla. 
 
 



 

Tasapainotutkimus hyrrällä 

 
Tutki hyrrän pystyssä pysymistä. 

 

Miksi hyrrä pysyy pystyssä? 

 

Miten saat hyrrän pysymään paremmin pystyssä? 

 

Kirjaa havainnot vihkoosi. 
 



 

CD-levy- ja kolikkotutkimus 

 
Tutki CD-levyjen ja kolikoiden pystyssä pysymistä. 

 

Kirjaa havainnot vihkoosi. 

 

Mitä havaitset? 

 

Miksi CD/ kolikko pysyy pystyssä?   
 
 


